Quedo pidiendo a Dios que te aga bueno y que te dé juicio.

Tu madre que te ama y por eso te riñe.

APENDICE IV
OBRAS.

A R I S T O T E L E S .

id est

Philosophia Peripateticorum. - Institutiones et Disputationes.

AD IUVENTUTEM QUERETARENSEM, In Universam

Philosophiam (1).

P R O L O G U S .

Grammaticis Praeceptionibus, Juvenes mei, operam hucusque dedistis et quidem, qua id feceritis industria, quave nominis existimatione, loquitur haec ipsa vestrum omnium frequentia, unde magnopere mihi spero gloriandum esse neque enim limina hodie mea tam alacriter salutavissetis, nisi primum vestra studia Grammaticorum Aulae probavissetis. Quos vèro tales video, qui per illarum Artium pericula, viam sibi ad has spes honorum pepererunt, eos de ratione totius Instituti quod iam suscipiunt, operae pretium est in limine ipso commonere.

Absoluta Grammatica, ad Philosophiam properatis: nimirum, a Pueris (2) exceditis; virorum aetatem capere incipitis. Ut cognosci autem possit, quidnam sibi isthuc velit, quantaque in eo sit laus, animadvertite.

Mente et Corpore constare nos Homines, sed ida tamen, ut duplicem agamus vitam, alterutri parti respondentem. Vivimus namque **corpore**, quatenus respiramus, comedimus, dormimus, sedemus, stamus, ambulamus, saltamus, jacemus. Haec vita, quae his operibus continetur, vocatur **Animalis**.

Mente vivimus, quatenus cogitamus, cognoscimus, volumus, odimus, amamus, jubemus, obedimus, negotiamus, gaudemus. Haec vita **Rationalis** dicitur.

Animalis vita cum brutis Pecudibus nos comparat. Per ipsam enim aequalis illis fere sumus: quid enim respirando, mandendoque, nisi quod faciunt Bruta facimus? Necessitatibus nimirum Corporis huius brevissime corrumpendi, tantum inservimus.

Hoc vero of[f]icium indecorum certe (3) est, et immortalis naturae oppido indignum. Maculam vero istam, quam haec **Animalis vita** nobis inurit, delet cum laude **vita rationalis**. Haec enim nos a Brutis distinguit, haec propria nostri est, siquidem **cogitantes nos facit**, id est **coelestes**: nam Intelligentia cum Divinitatis propria sit Angelorumque, cum Angelis et (4) cum ipso quidem Deo, facultas intellegendi nos comparat.

1.—En APM. 1105.

2.—exceditis **viam**, testado.

3.—**oppido** pro **certe**, testado.

4.—cum ipso **quidem Deo, facultas intellegendi nos comparat**, pro **Deo nos comparat**, testado.

Homines itaque, res media sumus inter coelum et terram constituta. Partem habemus divini; partem bruti. Et sumus quidem ex parte nobilissimi, ex parte paullo viliores. Pedibus in terram defigimus; Capite vero, erigimur in coelum; a Pedibus commune quidquam habemus cum villissimis etiam animalculis; a Capite cum Caelicolis (5). Sed ut Pedes nostros basses praecipuae sunt, motus autem est **Animalis** pr[a]ecipua nota, ita sunt maxime depressi, ut quem locum **animalis vita** sortiri debeat, vel inde noscamus. Caput vero erectum est veluti summus apex nostri ut (quod notat Salustius) **rationales** esse credamus. Adeo item ad Majestatem (6), aliis partibus dominatur, quod me sit veluti pro regali sede, atque sacrario.

Jam vero, quantum distant pedes a capite, tantum alia vita praestat alteri. Et **animali** quidem, satis, in prima aetatula concessistis. Quid enim? Nonne cum jacuistis in cunis primum, deinde per totam Pueritiam saltando, colluistis; nonne inquam, Brutorum more vivebatis? (7) Nam et Bruta et vos nil tum agebant, nisi depasci, respirare errare atque dormire.

Post haec autem, ut est Loquella hominibus concessa, tamquam rationis clavis, cum in Grammaticis laboribus horas vestras collocavistis, tum quidem (8) ab alia in aliam vitam ex illis duobus, veluti in transitione ipsa constitistis.

Qui enim linguam perficit, uti vos cum pensis vestris, perficiebatis, aliquid altius brutis moliri jam videtur sed cum Homini propria laus, non tam in hoc sit ut lingua polleat, quam in hoc ut cum judicio decernat, hinc est, quod in grammaticalibus Aulis, quamquam laude vestra non caruistis, ut qui jam Bruta non videbamini, totam vero laudem, quae vestra est, nondum perficiebatis.

Nam si haec in sola Ratione possita est, a Philosophia tantum est vobis expectanda. Philosophia namque Rationem perficit, quemadmodum Grammatica Linguam. Linguam autem vestram Grammatica perfecit, per praecepta castigata loquendi, nullum certe in finem, nisi ut vos dispenseret in Philosophos.

Ut enim antequam in annos maturitatis ingrediamur loquellam primum naturali Institutione a Parentibus haurimus, ut postmodum officia vitae atque negotia possimus interrogando discere, sic per praecepta Grammatices Sapientum Linguam condiscimus, ut Sapientiae divitias possimus ab ipsis sapientibus et petere et accipere.

Ad haec, ut Infantium loquella solet usum rationis praecedere, ita Linguae ista perfectio a Grammaticis hausta Disciplinis, rationis ipsius

5.—**Quoniam vero**, testado.

6.—**aliis partibus** dominatur pro **cum caeteris**, testado.

7.—vivebatis? **Et**, testado.

8.—**ab alia in aliam** pro **velut in** ab **una**, testado.

perfectionem ac Majestatem praecedat, consentaneum est. Sed inepte oppido, immo indecore admodum contingeret, si possitis per Grammaticam, primis humanae laudis (9) mollitionibus, in iis dumtaxat consistere, relictis plenioribus sapientiae Disciplinis.

Et illae quidem, quantum late universe patent, sub eius facultatis nomine continentur, quam estis modo professuri. Res enim, quae ab Homini- bus sciri possunt (et sunt res omnes) vel tales sunt, quae possint manu tangi et oculis lustrari, vel carent corpore. Res quae tangi manu possunt, vocantur **corporeae**, vel **corporatae** vel **corporales**, ut sunt Mundus, Terra, Caelum et similia. Res quae carent corpore, vel vocantur spirituales, uti Deus, virtus; vel vocantur **abstractae**, uti **Natura**, veritas, etc.

De rebus omnibus corporeis agit Physica, illa enim Theatrum hoc mundi totum lustrat, quantum vis amplissimum sit et plenum Majestate. Totum mundum in partes suas dividit, atque unamquamque illarum recognoscit.

Nam primum quidem, Principia huius universi docet, deinde causas rerum omnium, progressusque causarum; postea vero docet Effectus ipsos causarum, et earumdem Causarum cum effectibus suis motus, durationes, et interitus.

Res omnes quae carent corpore, continentur sub Metaphisica. Illa enim agit de Ente, quod est ac si hispane dicerem, *trata de el ser*. Et sub Ente equidem continentur, Deus ipse, Veritas, Falsitas, Bonum, Malum, Unitas, Numerus, Magnitudo, Parvitas, Quod est aliquid, et quod nihil est. De his omnibus agit Metaphisica. Omnia illa explicat et in omnia inquirat.

Cum vero haec omnia lustraturus sit humanus animus, ut ille tam longam peregrinationem suscipiat, Viatico certe opus est, et Duce, ut possit sine periculo peragere: sunt enim meandri, cavernae, angustiae, valles, montes, et diverticula in Scientiis, in quibus omnibus, aut hallucinari, aut errare, aut periclitari posset Intellectus, cum sit (10) ille per sese ignarus, neque vias noscat (11), et indicibus sepe fallatur. Qua propter, Ars aliqua necessaria est, qua ipse dirigatur.

Haec Ars vocatur logica, et est quam in primo scientiarum limite condiscimus. Logica enim docet primum, quae sint errorum causae illorum, qui solent cogitationes nostras infirmare. Prescribit leges, quibus possimus ab erroribus liberari. Docet modum sciendi, datque methodum qua sine laboribus adeo magnis, possimus ad sapientiam pervenire.

Haec ita sunt Juvenes, quin vobis fabella obtrudam. Videte modo, quam vos haec omnia deceant: Videte quae quantaque sint laudes, quae vos in studiis expectant. Hic mundus in quo degimus, illa mirabilis terrae,

9.—mollitionibus pro initiis. testado.

10.—ille possit. testado.

11.—et indicibus pro errore.

Aquae, Ignis Aerique consentio. Tot rerum Ortus, Mutationes, et Interitus, tot Matura prodigia, quam digna sunt quae vos in sui contemplationem prorripiant. Quam digna, quae per Phisicorum studia meditentur.

Iam, supremi rerum omnium Au[c]toris natura tam est mirabilis, quam sublimis. Falli vero nos, tam est dolendum quam quotidianum. Quid vero pulchrius quam et naturam Dei non ignorare, quem collimus, et veritatem cognoscere ne erremus, et falsitatem ne fallamur, et bonum ut sequamur, et malum ut fugiamus, et magnitudinem rerum ne opprimamur, et parvitate ne dejiciamur? Nonne pulchra sunt haec? A Metaphisica perdiscemus.

Quas vero utilitates ex hac amplissima rerum varietate possitis cummulare, quid dicam? Majores, pluresque illae sunt quam ut possint paucis comminisci. Vos metipsi si viri estis, in decursu videbitis, cum ingenti bono vestro, laudeque nominis singularis.

Sed enim, ut studia bene procedant, utque in Summam promissi muneris perveniamus, deprecor summis animis inmortalem Deum, **a quo omne datum optimum et omne donum perfectum, de Sursum est**, ut illam vobis instillet Animan, quae sola Christianis Philosophis est digna. Precor Dominem Iesum Christum, Filium Dei Unigenitum, ut cor primum docile vobis ingerat; utque Pietatem illam Desideriumque salutis aeternae Juvenibus meis concedere dignetur, quae faciunt homines dignos, ut in corda Mortalium vera Sapiencia dellabatur.

Hoc autem per nullum Patronum securius obtinebimus, nisi per Dei Parentem. Hominumque Mediatricem, Divam Virginem Mariam, Caelorum Terraeque Reginam. Ipsa enim ut secundum Deum maxime pollet, sic terrorem illum Divinitatis, quo mortalis infirmitas deterretur, viscerum non oblita maternorum, mirifice deponit. Ipsa, per **Imaginem Guadalupanam**, nobis metipsis, qui Mexicani natione sumus, benignissime se offert, invitat nos, orat, ac paene se in nolentes obtrudit.

Ipsam amate Juvenes, ipsam collite, ipsam orate, in animis vestris illam, et si fieri potest, in oculis etiam gerite. Habemus Guadalupii Parentem, Tutellarem, Magistram, Dominam, Delitias, Amores nostros: habemus quidquid vellemus. Illuc ergo vestra studia, vestra corda, vosque totos, permanenter deinceps, secureque committite. Per me enim, nihil volo meditatum, scriptum, factum, nisi sub Guadalupe Virginis nomine, cui me cum meis vigiliis, vobisque onmibus, et vestris studiis in fidem sempiternam devoveo.

Iam vero quod erat illud ordine tertium, quod ad Philosophiam perdiscendam fore in limine necessarium dicebamus, quam primum tradere conemur. Mentem igitur vestram per Logicae praeceptiones, in viam scientiarum tandem instruamus.

**[INFORME DE LA UNIVERSIDAD DE YUCATAN, EN
FAVOR DE LOS RELIGIOSOS DOCTRINEROS] (1).**

Señor:

Como Rector del Colegio de la Compañía de Jesús de Mérida en Yucatán, me pongo a los Reales Pies de V. Magestad con mi pequeña Comunidad, para representarle el menoscabo que le amenaza a la Religión de sus Pueblos de esta Provincia, si se acaban de remover de las Doctrinas de los Indios los Religiosos Franciscanos.

Por lo que toca a la Lealtad de los Vasallos, han sido tan obedecidos en esta Provincia los Reales Ordenes para el despojo de los Religiosos Doctrineros, como en lo restante de la América. Pero esta misma pronta obediencia, ha hecho experimentalmente palpables, los particulares motivos que tiene Yucatán para conservar a los Franciscanos en sus Doctrinas, aunque se despojassen en todas las otras Provincias.